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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खण्ड- 3, राज्र् कर, हररद्वार द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध 
करायी गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (क.नि.), खण्ड- 3, राज्र् कर, हररद्वार के माह 04/2019 स े
03/2020 िक के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री अरववींद कुमार उपाध्याय एवीं श्री 
चन्द्र मोहि लसींह रावि (िदथा), सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 22.10.2020 स े
06.11.2020 िक श्री शलशकाींि पाण्डये, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के आींलशक पयावेक्षण में 
सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री आिींद पाण्डये, लेखापरीक्षक, श्री डी.के. 
श्रीवास्िव एवीं श्री बी.बी.एम.त्रत्रपाठी सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 04.12.2019 
से 12.12.2019 िक श्री के.एल. िट्ि, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण मे सींपाटदि 
की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 04/2017 से 03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच 
की गयी एवीं व्यय हेिु माह --- से --- िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गई थी। विामाि 
लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2019 से 03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह --- से --- िक 
के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधिकार क्षेत्रः –  
(ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वर्षो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्ा VAT/GST अर्जात राजस्व (₹ लाख मे) 
2017-18 1137.68 
2018-19 732.28 
2019-20 893.84 
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 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वर्षों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः                                                                  (₹ लाख में) 

वर्ा Plan  Non plan  अधिक्र् (+)  बचत (-) 
 आवंटि  व्र्र् आवंटि  व्र्र्   

       

शून्द्य 

       

 

  

(स) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वर्षा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशरे्ष  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय 
अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

शून्द्य 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई “A” शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि कर, वाणणज्य कर> ज्वाइींि कलमश्िर, वाणणज्य कर> डडप्िी 
कलमश्िर, वाणणज्य कर> सहायक आयुक्ि , वाणणज्य कर> वाणणज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधिः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त 
(क.नि.), खण्ड- 3, राज्र् कर, हररद्वार को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि 
कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खण्ड- 3, राज्र् कर, हररद्वार की लेखापरीक्षा में पाये गये 
निष्कर्षों पर आधाररि है। 
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(vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: ------- ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: ------- (व्यय) को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व का लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
शून्य 

 
            भाग-II (ब) 

 
प्रस्तर– 01 : देर् कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण `3.90 लाख।  

 
प्रस्तर- 02 : कर का न्र्ूिारोपण ` 0.32 लाख।  

 
प्रस्तर- 03 : आई0टी0सी0 का अिुधचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एवं अर्ादण्ड के अिारोपण के 

कारण राजस्व क्षनत ` 0.10 लाख।  

 

 
व्यय की लेखा-परीक्षा 

 
भाग-II (अ) 

शून्य 

 
भाग-II (ब) 

शून्य 
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर – 01 : देर् कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण `3.90 लाख।  
 

उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर नियमावली 2005 के नियम-11 में टदिाींक 26.03.2014 से यह 
प्रावधाि ककया गया है कक कोई व्यापारी जिसका पवूाविी वर्षा में सकल आविा ` 50 लाख से अधधक है, 
उसे अगले माह की 20 िारीख िक देय कर का िगुिाि करिा है एवीं जिसका सकल आविा ` 50 लाख 
िक है, उसे अगले त्रमैास के प्रथम माह की 20 िारीख िक देय कर का िगुिाि करिा है। टदिाींक 
26.03.2014 से पवूा, उपरोक्ि वणणाि व्यापाररयों के ललए देय कर के िगुिाि की निधथ अगले माह/त्रमैास 
की 25 िारीख थी।  

उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा-58(1)(vii) (b) के अींिगाि यटद ककसी व्यौहारी 
िे यजुक्ियकु्ि कारण के त्रबिा अधधनियम के उपबींधो के अधीि देय कर अिमुन्द्य समय के िीिर 
रािकोर्ष में िमा िहीीं ककया है िो वह अथादण्ड के रूप में (i) (ददिांक 31.03.2015 से पवूा) देय कर का 
कम से कम 10% ककन्द्ि ुअधधक से अधधक 25% यटद कर 10 हज़ार रूपए िक हो और देय कर का 50% यटद कर 10 

हिार रूपए से अधधक हो, का दायी होगा  (ii) (ददिांक 31.03.2015 से) यटद ववलींब 01 माह िक हो िो देय 

कर का 5%, यटद ववलींब 01 माह से अधधक हो एवीं देय कर ₹ 20 हज़ार रूपए िक हो िो वह देय कर का 
कम से कम 10% एवीं अधधक से अधधक 20% और यटद ववलींब 01 माह से अधधक हो एवीं देय कर ₹ 

20 हज़ार रूपए से अधधक हो िो वह देय कर का कम से कम 20% एवीं अधधक से अधधक 30% का दायी 
होगा।  

कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (कर नििाारण), खंड– 3, राज्र् कर, हररद्वार के अलिलेखों की 
04/2019 से 03/2020 की अवधध की िमिूा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक ववलिन्द्ि व्यापाररयों 
द्वारा ववलिन्द्ि माहों में देय कर की कुल रालश ` 21,41,742/- को ववलींब से िमा ककया गया था। अि: 

ववलम्ब से िमा कर की रालश पर उपरोक्ि वणणाि अधधनियम के प्रावधािों के अींिगाि नियमािसुार 
न्द्यिूिम ` 3,90,926/- का अथादण्ड आरोपणीय था जिसे आरोवपि िहीीं ककया गया था। (वववरण सलंग्ि)।  

उपरोक्ि के ववर्षय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि कृि कायावाही स े
लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा।  

अिैः ` 3.90 लाख के अथादण्ड के अिारोपण का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया 
िािा है।  
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िम सं  व्र्ापारी का िाम (सवाश्री)  TIN सं   कर 

नििाारण 
वर्ा 

 माह/त्र मास  कर जमा 
करिे की 
देर् नतधर्  

कर जमा 
करिे की 
नतधर्  

ववलंब 
अवधि 
(ददि) 

कर की रालि  अर्ादण्ड 
की दर 
(%) 

आरोपणीर् 
अर्ादण्ड की 
रालि  

1 
जी ट क इंडर्स्िर्ल 
प्रोडक्टस, हररद्वार  

05008310403 2015-16 April to June 2015 20-Jul-15 
14-Oct-
15 86 

200000.00 20.00 40000 

        April to June 2015 20-Jul-15 
14-Oct-
15 86 

133946.00 20.00 26789 

        July to Sep 2015 20-Oct-15 
19-Dec-
15 60 50000.00 20.00 10000 

        July to Sep 2015 20-Oct-15 
19-Dec-
15 60 150000.00 20.00 30000 

        July to Sep 2015 20-Oct-15 
25-Jan-
16 97 245300.00 20.00 49060 

        Nov-15 20-Dec-15 
14-Mar-
16 85 120895.00 20.00 24179 

        Oct-15 20-Nov-15 
14-Mar-
16 115 147190.00 20.00 29438 

        Dec-15 20-Jan-16 
29-Mar-
16 69 136641.00 20.00 27328 

        Jan-16 20-Feb-16 
16-May-
16 86 146490.00 20.00 29298 

        Feb-16 20-Mar-16 
16-May-
16 57 88025.00 20.00 17605 

        Jan to March 2016 20-Apr-16 
08-Jun-
16 49 110652.00 20.00 22130 

                      

2 
अचािा एंटर प्राइजेज़ 05010227220 2016-17 Apr-16 20-May-17 23-May- 3 78100.00 5.00 3905 
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रामिाम कॉलोिी, 
हररद्वार  

17 

        May-16 20-Jun-16 
08-Aug-
16 49 133250.00 20.00 26650 

        Jun-16 20-Jul-16 
08-Aug-
16 19 72232.00 5.00 3612 

        Dec-16 20-Jan-17 
31-Jan-
17 11 99150.00 5.00 4958 

        Mar-17 20-Apr-17 
23-May-
17 33 123305.00 20.00 24661 

        Feb-17 20-Mar-17 
08-May-
17 49 106566.00 20.00 21313 

                      

            TOTAL   2141742.00   390926.10 
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर - 02 : कर का न्र्िूारोपण ` 0.32 लाख।  

उत्तराखींड मलू्य वधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 4(2) (ख) (i) (ई) के अिसुार ककसी िी 
अिसुचूी में सजम्मललि माल से लिन्द्ि माल पर कर देयिा टदिाींक 28.05.2012 से 13.5% एवीं टदिाींक 
04.10.2016 से 14.5% की दर से निधााररि की गई है।  

कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (क.नि.), खंड- 3 राज्र् कर, हररद्वार के 04/2019 से 03/2020 की 
अवधध के अलिलेखों की िमिूा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक  

(i) व्यापारी सवाश्री आर्दुाा एंटरप्राइजेज़, TIN- 05016856015, की वर्षा 2016-17 की कर निधाारण 
पत्रावली में सेंड मीडडया की ` 1,50,000/- की त्रबक्री पर 5% की दर से ` 7500/- की कर देयिा 
निधााररि की गई थी िबकक सेंड मीडडया के उत्तराखींड मलू्य वधधाि कर अधधनियम 2005 की ककसी िी 
अिसूचूी में शालमल ि होिे के कारण, इसकी त्रबक्री पर न्द्यिूिम 13.5% की दर से कर आरोवपि ककया 
िािा चाटहए था।  

अिैः ` 1,50,000/- की सेंड मीडडया की त्रबक्री पर अींिरीय दर 8.5% (13.5 – 5) से ` 12,750/- 
का अनिररक्ि कर आरोवपि ककया िािा अपेक्षक्षि है एवीं इस रालश पर नियमािसुार ब्याि िी देय है। 

(ii) व्यापारी सवाश्री के ए एटंरप्राइजेज़ हररद्वार (टिि 05014936473, सींगि वर्षा 2016-17) का 
व्यापार एलईडी बल्ब की खरीद त्रबक्री का है। सींगि वर्षा मे व्यापारी द्वारा कुल खरीद ₹69,572.00 की 
एवीं कुल ववक्री ₹1,29,600.00 की घोवर्षि की गयी थी। सम्पणूा त्रबक्री पर 5% की दर से करारोपण ककया 
गया था, परींि ुउल्लेखिीय है कक एलईडी बल्ब, अबगीकृि की शे्रणी मे है। अिैः उक्ि त्रबक्री पर न्द्यिूिम 
13.5% की दर स े कर आरोपणीय था। इस प्रकार उक्ि त्रबक्री पर अींिरीय दर 8.5% से कर 
₹11,016.00 आरोपणीय है एवीं इस रालश पर नियमािसुार ब्याि िी देय है। 

  

(iii) व्यापारी सवाश्री जे.बी.के. एसोलसएट, हररद्वार की वर्षा 2015-16 की कर निधाारण पत्रावली में 
कोलीि की ` 1,01,356/- की त्रबक्री पर 5% की दर से `5,068/- की कर देयिा निधााररि की गई थी 
िबकक कोलीि के उत्तराखींड मलू्य वधधाि कर अधधनियम 2005 की ककसी िी अिसूचूी में शालमल ि होिे 
के कारण, इसकी त्रबक्री पर न्द्यिूिम 13.5% की दर से कर आरोवपि ककया िािा चाटहए था। अिैः 



AMG-IV/CT-39/2020-21 

`1,01,356/- की कोलीि की त्रबक्री पर अींिरीय दर 8.5% (13.5 – 5) से `8,615/- का अनिररक्ि कर 
आरोवपि ककया िािा अपेक्षक्षि है एवीं इस रालश पर नियमािसुार ब्याि िी देय है।  

उपरोक्ि प्रकरणों {(i) – (iii)} के सींबींध में, लेखा परीक्षा मे इींधगि ककए िािे पर वविाग द्वारा 
उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि कृि कायावाही से अवगि करा टदया िाएगा।  

अिैः `32,381/- (12750 + 11016 + 8615) लाख के कर के न्द्यिूारोपण का प्रकरण उधचि 
कायावाही हेि ुवविागीय उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर- 03 : आई0टी0सी0 का अिुधचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एवं अर्ादण्ड के अिारोपण के 
कारण राजस्व क्षनत `0.10 लाख।  

उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 6(3)(ई) के प्रनिबींधधि प्रावधािों 
के अिुसार कराधेय माल के उत्पादि या कैपटिव पावर के ईंधि के रूप में उपयोग ककए गए 
पेट्रोललयम उत्पाद (पेट्रोल, एववएशि िरबाइि फ़्यलू, प्राकृनिक गैस और डीज़ल को छोडकर) और 
अन्द्य ईंधि के क्रय पर 2 प्रनिशि से अधधक िुगिाि ककए गए कर के सींबींध में आींलशक इिपुि 
िैक्स का लाि अिुमन्द्य होगा, लेककि इसमें मोिर यािों के ईंधि के रूप में प्रयुक्ि ईंधि 
सजम्मललि िहीीं होगा। पिुैः उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 58(1)(xi) के 
अिुसार यटद कोई व्यौहारी इिपुि िैक्स के लाि के रूप में ककसी धिरालश का गलि दावा करिा 
है िो वह व्यौहारी अथादण्ड के रूप में पााँच हज़ार रुपए या दावाकृि धिरालश की िीि गुिा 
धिरालश, िो िी अधधक हो, का िुगिाि करेगा।  
 
कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.) खडं-3, राज्र् कर, हररद्वार की िमूिा लेखापरीक्षा के दौराि 
व्यापारी सवाश्री अींिुम डेयरी एण्ड स्वीट्स, लशवाललक िगर, हररद्वार, टिि: 05015254924, के 
2015-16 के प्राींिीय कर निधाारण वाद की िाींच में पाया गया कक व्यापारी द्वारा गैस की 
₹1,20,353/- की खरीद घोवर्षि करिे हुए 16,248/- की आई.िी.सी. का दावा ककया गया था 
ककन्द्िु उपरोक्ि प्रावधािों के अिुसार फ्युल (गैस) की खरीद ₹1,20,353/- पर 2 प्रनिशि से 
अधधक िुगिाि ककए गए कर के सींबींध में आींलशक आई.िी.सी. ₹13841/-(₹120353@11.5%) का 
लाि अिुमन्द्य था। अिैः व्यापारी को ₹ 2,407/- (16248 - 13841) की आईिीसी का अधधक 
लाि अिुमन्द्य ककया गया था िो रािकोर्ष में िमा कराये िािे योग्य है एवीं इस रालश पर 
नियमािुसार ब्याि िी देय है। इसके अनिनिक्ि अधधनियम की धारा 58(1)(xi) के अिुसार गलि 
दावा की गई ITC की उक्ि रालश का िीि गिुा अथााि ₹7,221/- का अथादण्ड िी आरोपणीय है।  
 

उपरोक्ि के ववर्षय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि कृि 
कायावाही से लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा।  
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अिैः आई0िी0सी0 का अिुधचि लाि प्रदाि ककए िािे एवीं अथादण्ड के अिरोपण के 
कारण `9628/- (2407 + 7221) की रािस्व क्षनि का प्रकरण उधचि कायावाही हेिु वविागीय 
उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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   भाग-III 

राजस्व से संबंधित ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
संख्र्ा 

भाग-III ‘अ’ 
प्रस्तर संख्र्ा 

भाग-III ‘ब’ प्रस्तर संख्र्ा िमूिा 
लेखापरीक्षा 
दटप्पणी 

40/2011-12 02 01,02,03,05,06,07,08,09,10,11,12 - 
36/2013-14 01,02,03 - 01,02,03 
35/2014-15 - 01,02 - 
129/2016-17 01 01,02 - 
123/2017-18 - 01,02,03,04,05,06,07,08 STAN 
106/2019-20 - 01,02 - 

 

 

  भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी िून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी िून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खण्ड- 3, 
राज्र् कर, हररद्वार िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि 
करिा है िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये: 
शून्द्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधि में निम्िललखखत अधिकाररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i)     श्री राम लाल                        सहायक आयकु्ि 

 
 
 
 
    वरर. लेखापरीक्षा अधिकारी/ए.एम.जी.-IV 


